
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 5 MAI 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 
CARTREFI AC ADFYWIO 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO A 
GYNHELIR YN Y SIAMBR, - NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AC O 
BELL AM 10.00 YB  DYDD LLUN, 15FED MAI, 2023 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224027 
E-Bost: kjthomas@sirgar.gov.uk  
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7 Members 
 

1.  Cyng. Betsan Jones (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.  Bryan Davies   
3.  Cyng.  Terry Davies   
4.  Cyng. Handel Davies   
5.  Cyng. Ken Howell   
6.  Cyng. Denise Owen   
7.  Cyng. Russell Sparks   

 
GRŴP LLAFUR -  4 Members 
1.  Cyng. Deryk Cundy (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Rob Evans   
3.  Cyng. Martyn Palfreman   
4.  Cyng. Michael Thomas   

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2 Members 
1.  Cyng. Anthony Davies   
2.  Cyng. Hugh Shepardson   

 
HEB GYSYLLTIAD  

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. DEISEB HARBWR PORTH TYWYN I'R CYNGOR LLAWN - Y 

WYBODAETH DDIWEDDARAF  
5 - 10 

 
5. CYNLLUN CREU LLEOEDD PORTH TYWYN  11 - 60 
 
6. Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - MYND I'R AFAEL Â THREFI  61 - 66 
 
7. ADRODDIAD DIWEDDARU - DYRANNU TAI CYMDEITHASOL 

BRYS YNGHYLCH RHOI'R POLISI DYRANNU NEWYDD AR 
WAITH (MONITRO)  

67 - 82 

 
8. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, 

TAI AC ADFYWIO AR GYFER 2023/24  
83 - 88 

 
9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 5ED EBRILL 2023  
89 - 98 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU 
CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO  

 
15 MAI 2023  

 
 

PWNC: 
DEISEB HARBWR PORTH TYWYN I'R CYNGOR LLAWN – Y WYBODAETH 

DDIWEDDARAF 
 
Y Pwrpas:  
Pwrpas yr adroddiad hwn yw rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Cabinet am y sefyllfa yn Harbwr 
Porth Tywyn, yn dilyn deiseb a gyflwynwyd i'r Cyngor llawn ar 25 Ionawr 2023.  
 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
 
• Nodi'r sefyllfa o ran rhwymedigaethau prydles Burry Port Marina Ltd (BPML) mewn 

perthynas â rheoli'r Harbwr.  

• Nodi sefyllfa Cyngor Sir Caerfyrddin o ran goruchwylio'r brydles a'r ased a'r gwaith 
ymgysylltu parhaus gan swyddogion â rheolwyr BPML. 
 

Y rhesymau:  
 

• Cafodd Harbwr Porth Tywyn ei brydlesu i BPML, is-gwmni The Marina Group am gyfnod 
o 150 mlynedd o 1 Ebrill 2018 

• Mae defnyddwyr yr harbwr a Chyfeillion Marina Porth Tywyn (FBPM) wedi mynegi 
pryderon am gyflwr yr harbwr, gan arwain at gyflwyno deiseb i'r Cyngor.  
 

 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-             
Y Cyng. Gareth John (yr Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth) 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Cymunedau 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth/Awdur yr 
Adroddiad: 
Ian Jones 
Jason Jones 
 

Swydd: 
 
 

 
 
Pennaeth Hamdden 
Pennaeth Adfywio 
 

Cyfeiriadau e-bost: 
 
 
 
 
IJones@sirgar.gov.uk 
JaJones@sirgar.gov.uk  
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:IJones@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

BURRY PORT HARBOUR PETITION TO FULL COUNCIL – UPDATE POSITION 
 

 
Issues raised within petition presented by Chair of Friends of Burry Port Marina (F
[...]
darparu 
unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i'r Aelod Cabinet a/neu Gyfarwyddwr cyn 
i'r adroddiad gael ei ystyried gan y Cabinet. 
 
 
Y Rheswm/Y Rhesymau 
 
Llunio sylwadau i'w rhoi gerbron y Cabinet / Cyngor i'w hystyried.  
( 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-        Nodwch enw a 
phortffolio'r Aelod Cabinet Y Cynghorydd Gareth John: Aelod Cabinet dros Adfywio, 
Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 
Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Jason Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: Tessa 
Peregrine 
 

 
Swydd: Pennaeth Adfywio 
 
Rheolwr Rhanbarthol – 
Datblygu Economaidd 

Rhifau ffôn: 
Cyfeiriadau E-bost: 
jajones@sirgar.gov.uk 
TPeregrine@sirgar.gov.u
k 
 

 

Tudalen 61

Eitem Rhif  6

mailto:jajones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:Tperegrine@carmarthenshire.gov.uk
mailto:Tperegrine@carmarthenshire.gov.uk


October 2022   

EXECUTIVE SUMMARY 

 
 

Shared Prosperity Fund – Tackling Towns  
 
Introduction and Background 
The UK Shared Prosperity Fund (UKSPF) is a central pillar of the UK Government’s Levelling Up 
agenda and will provide funding over the next two years up until March 2025.  The fund is a 
combination of revenue and capital funding that can be used to support a wide range of interventions 
to build, provide, and improve life chances. 
 
The Committee has previously considered an update report on the UK Shared Prosperity Fund 
(UKSPF) in January 2023, where the delivery model of Anchor, Standalone and Commissioned 
Projects were presented, with the Tackling Towns programme siting under the Place Anchor. Cabinet 
also considered and endorsed the Anchor Programmes which included Tackling Towns in January 
2023. The Shared Prosperity Fund was formally launched on the 1st March 2023. 
  
Tackling Towns 
 

The Tacking Towns programme aims to improve Carmarthenshire’s town centres. The fund is targeted 
towards supporting projects and interventions to respond to the on-going challenges faced by Town 
Centres. The fund will be availab
[...]
ergency Social 
Allocations Policy – 
Monitoring Report 

Scrutiny Actions update Emergency Social 
Allocations Policy – 
Monitoring Report 

Emergency Social 
Allocations Policy – 
Monitoring 

Revenue Budget 
Monitoring Report 

Emergency 
Social 
Allocations 
Policy – 
Monitoring 
Report 

  Emergency Social Allocations 
Policy – Monitoring Report 

 

 Incentive Scheme 
for tenants 

     

       

       

       

       

       

       
 
 

T
udalen 87



 

2 
 

OTHER REPORTS TO BE INCLUDED: 
Update reports on the Levelling Up Fund / Shared Prosperity Fund and the Arfor 2 Programme 
 
Site Visits – Dates to be confirmed 

• Parc Howard 
• Pembrey County Park 

 
TASK AND FINISH REVIEW 
The Committee has yet to determine a Task and Finish Group for 2023-24 

 
 

T
udalen 88



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 
 

DYDD MERCHER, 5 EBRILL 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd D.M. Cundy (Cadeirydd)(Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B. Davies M. Palfreman R. Sparks  

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
B.W. Jones W.R.A. Davies T. Davies H.L. Davies 
J.K. Howell D. Owen H.B. Shepardson  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
J. Jones, Pennaeth Adfywio 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
N Hellier, Uwch Swyddog Treftadaeth Adeiledig 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddA. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp 
C. Daniels, Uwch Rheolwr Chwaraeon a Hamdden 
N Thomas, Uwch Reolwr Hamdden Awyr Agored 
R. Stradling, Business & Projects Manager 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aeolodau 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin SA31 1JP ac o Bell - 10.00 yb - 12.50 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr N. Evans ac R. 
Evans. 
  
Croesawodd y Cadeirydd Esme Chapman i'r cyfarfod a oedd yn cysgodi'r 
Cynghorydd M. Palfreman. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
  
Y 
Cynghorydd 

Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

A Davies 7 – Cynllun cyflawni gwasanaeth yr Llwybr Beicio Dyffryn 
Tywi 

Tudalen 89

Eitem Rhif  9



 

adran adfywio 2023-24 
R. Sparks  5 – Adroddiad Monitro'r Gyllideb 

Refeniw a'r Gyllideb Gyfalaf 2022/23 
Mae ganddo fusnes 
nofio a gollyngiad 
gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a 
gwneud sylwadau 
ysgrifenedig ond nid 
pleidleisio. 

R. Sparks 6 – Cynlluniau Cyflawni Rhanbarthol 
Drafft 2023-24 ar gyfer Tai a Diogelu'r 
Cyhoedd, Eiddo Tai a Phrosiectau 
Strategol a Hamdden 

Mae ganddo fusnes 
nofio a gollyngiad 
gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a 
gwneud sylwadau 
ysgrifenedig ond nid 
pleidleisio. 

M. Palfreman 6 – Cynlluniau Cyflawni Rhanbarthol 
Drafft 2023-24 ar gyfer Tai a Diogelu'r 
Cyhoedd, Eiddo Tai a Phrosiectau 
Strategol a Hamdden 

Mae'n rhedeg 
gwasanaeth 
ymgynghori ar Ofal 
Cymdeithasol i 
Awdurdodau Lleol ac 
wedi cael gollyngiad 
gan y Pwyllgor 
Safonau i siarad a 
gwneud sylwadau 
ysgrifenedig ond nid 
pleidleisio. 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ARFARNIADAU ARDALOEDD CADWRAETH 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar arfarniadau a gynhaliwyd ar y 10 ardal 
gadwraeth ganlynol o fewn Sir Gaerfyrddin a'r diwygiadau arfaethedig i'w ffiniau, 
lle bo'n berthnasol. Roedd yr adroddiad yn manylu ar ganlyniad yr ymarfer 
ymgynghori a gynhaliwyd rhwng 24 Mehefin a 26 Awst 2022, ac amlinellodd y 
camau nesaf a'r camau ar gyfer y dyfodol tuag at fabwysiadu'r arfarniadau a'u 
canlyniadau. Nodwyd hefyd bod yr arfarniadau wedi'u cynnal yn unol â 
dyletswyddau 
[...]

gymeradwyo. 
4.2 Bod llythyr yn cael ei anfon gan y Cadeirydd at Lywodraeth 

Cymru i dynnu sylw at yr heriau a'r gwrthddywediadau rhwng 
ardaloedd cadwraeth a'r argyfwng hinsawdd a'i fod yn ystyried y 
ffordd orau o gadw ac achub yr amgylchedd. 

  
 

5. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB  CYFALAF A REFENIW 2022/23 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd R. Sparks wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried) 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Chyllideb 
Gyfalaf 2022/23 ar gyfer y Gwasanaethau Tai, Adfywio ac Eiddo, Lle a 
Chynaliadwyedd a Hamdden ac Adloniant ar gyfer y cyfnod hyd at 31 Rhagfyr 
2022. Nodwyd bod y prif bwysau cyllidebol yn cael eu hwynebu o fewn 
Gwasanaethau Hamdden a oedd wedi rhagweld gorwariant o £907k erbyn 
diwedd y flwyddyn. Ar y cyfan, roedd y gyllideb refeniw yn rhagweld gorwariant o 
£407k ond, yn seiliedig ar y gostyngiadau presennol, dylai fod yn agos at y 
targed ar ddiwedd y flwyddyn. Roedd y gyllideb gyfalaf yn rhagweld tanwariant o 
£25,999k, tra bod y Cyfrif Refeniw Tai yn rhagweld tanwariant o £651k. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

       Cyfeiriwyd at y diffyg incwm o fewn y marchnadoedd darpariaethau, 
oherwydd cyfraddau deiliadaeth isel, a gofynnwyd am eglurhad ar ba 
gamau adferol oedd yn cael eu cymryd i gynyddu'r cyfraddau hynny. 
  
Dywedodd y Pennaeth Adfywio fod un o'r materion yn ymwneud â lefel y 
rhent yr oedd darpar lesddalwyr yn gallu ei dalu am unedau yn y 
marchnadoedd o'i gymharu â rhenti targed. Roedd ystyriaeth yn cael ei roi 
i sut y gellid gwneud yr unedau'n fwy deniadol i lesddalwyr posibl ac i sut y 
gellid marchnata'r rheiny. Er enghraifft, er bod unedau gwag yn cael eu 
hysbysebu ar hyn o bryd drwy gyfrwng dogfennau tendro, gallai 
marchnata yn y dyfodol gynnwys hyrwyddo drwy'r cyfryngau cymdeithasol. 

Tudalen 92



 

       Cyfeiriwyd at y cynnydd mewn incwm o barcio ceir yn y meysydd pa
[...]
un peth yn wir ar gyfer gwaith adferol. Dywedodd y Pennaeth 
Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol fod y cyngor wedi dod ar draws 
anawsterau dros y blynyddoedd diwethaf wrth wneud gwaith o'r fath yn 
amserol oherwydd effaith Covid ac argaeledd contractwyr. Fodd bynnag, 
wrth i nifer y staff masnach medrus a gyflogir gan y Cyngor gynyddu i 
alluogi gwneud gwaith yn fewnol, byddai'r amseroedd ymateb yn gwella.  

       Mewn ymateb i gwestiwn ar Amgueddfa Ddiwydiannol Cydweli o fewn y 
Cynllun Hamdden, cadarnhawyd bod y safle ar hyn o bryd wedi aros ar 
gau oherwydd materion diogelwch. Fodd bynnag, roedd cynllun yn cael ei 
ddatblygu i helpu i hwyluso ei ailagor yn y dyfodol. 

       O ran Cam Gweithredu A7 o fewn y Cynllun Hamdden i ddatblygu dull 
'chwaraeon i bawb', rhoddwyd diweddariad i'r Pwyllgor am y gwaith sy'n 
cael ei wneud gan yr Is-adran Hamdden i hyrwyddo'r ethos hwnnw. Roedd 
hynny'n cynnwys cydweithio gyda chlybiau ac ati i gynyddu nifer y 
gwirfoddolwyr a rhoi cyngor ar gyllid ac argaeledd grantiau. Roedd y 
Cyngor hefyd yn darparu chwaraeon i blant cyn iddyn nhw ymuno â 
chlybiau fel nofio ac ar hyn o bryd roedd yn datblygu cynllun 
gweithgareddau dŵr. 

       O ran cwestiwn ar farchnata digwyddiadau corfforaethol mewn 
cyfleusterau sy'n eiddo i'r Cyngor fel Parc Gwledig Pen-bre, dywedodd y 
Pennaeth Adfywio y byddai'n codi'r mater gydag adran farchnata'r Cyngor. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynlluniau Is-adrannol 
Drafft 2023-24 ar gyfer yr Is-adrannau Tai a Diogelu'r Cyhoedd, Eiddo Tai a 
Phrosiectau Strategol a Hamdden. 
 

7. IS-ADRAN ADFYWIO CYNLLUN GWEITHREDU GWASANAETH 2023-24 
 
(NODER: Roedd y Cynghorydd A. Davies wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried) 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Cynllun Cyflawni Gwasanaeth 2023-24 ar gyfer yr Is-
adran Adfywio yn Adran y Prif Weithredwr oedd yn manylu ar y camau 
gweithredu a'r mesurau strategol sydd i'w cymryd a fyddai'n g
[...]
od o fudd i'r gymuned, gan ei fod yn anodd iawn 
i'w newid ar ôl ei lofnodi. Nodwyd hefyd bod yr adran wedi cynnal 
gweithdai ar gyfer cynghorau tref a chymuned i'w cynorthwyo i ddeall 
proses A106 a sut y gallent gymryd rhan. 

       Gan gyfeirio at hyrwyddo'r Gymraeg, dywedodd y Pennaeth Lle a 
Chynaliadwyedd fod y Cynllun Datblygu Lleol yn destun ymgynghoriad 
cyhoeddus ar hyn o bryd ac roedd yr adran yn gweithio'n agos gyda Llais 
o Wynedd ar ddatblygu cynllun i sicrhau bod y Gymraeg a phobl leol yn 
rhan annatod o'r CDLl. Y gobaith oedd y byddai'r cynllun yn cael ei 
gwblhau erbyn mis Ebrill i fwydo i mewn i'r CDLl. Cydnabuwyd hefyd y 
byddai'r CDLl yn cael ei ddiweddaru'n rheolaidd cyn iddo gael ei gyflwyno i 
Arolygydd Llywodraeth Cymru.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Cyflawni 
Gwasanaeth 2023-24 ar gyfer yr Is-adran Lle a Chynaliadwyedd. 
 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 3 - 2022/23 (01/04/22-31/12/22) YN 
ARBENNIG I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Perfformiad Chwarter 3 2022/23 ar gyfer y 
cyfnod 1 Ebrill hyd at 31 Rhagfyr mewn perthynas â'r meysydd oedd o fewn ei 
gylch gwaith.  
  
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y camau 
gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol ac ar gyflawni'r 13 Amcan 
Llesiant. Dywedodd y Pwyllgor y byddai'r Cyngor yn parhau i adrodd ar yr 
amcanion drwy gydol 2022/23 hyd nes byddent yn cael eu disodli gan y 
Strategaeth Gorfforaethol newydd. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

Tudalen 96



 

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 15 Mai 2023. 
  
PENDERFYNWYD nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w 
hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 15  Mai 2023. 
 

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 23 CHWEFROR 2023 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y 
Pwyllgor a gynhaliwyd ar 23 Chwefror 2023 yn gywir.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 97



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 DEISEB HARBWR PORTH TYWYN I'R CYNGOR LLAWN - Y WYBODAETH DDIWEDDARAF
	5 CYNLLUN CREU LLEOEDD PORTH TYWYN
	Adroddiad - Rhan 1
	Adroddiad - Rhan 2

	6 Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - MYND I'R AFAEL Â THREFI
	Atodiad A

	7 ADRODDIAD DIWEDDARU - DYRANNU TAI CYMDEITHASOL BRYS YNGHYLCH RHOI'R POLISI DYRANNU NEWYDD AR WAITH (MONITRO)
	Adroddiad

	8 BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, TAI AC ADFYWIO AR GYFER 2023/24
	Adroddiad

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 5ED EBRILL 2023



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, CARTREFI AC ADFYWIO 
 

DYDD LLUN, 15 MAI 2023  
 
 

PRESENNOL Cynghorydd D.M. Cundy   (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
B.W. Jones B. Davies H.B. Shepardson R. Sparks 
M. Thomas    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
W.R.A. Davies R.E. Evans H.L. Davies J.K. Howell 
M. Palfreman    
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd  L. D. Evans – Aelod Cabinet – Dirprwy Arweinydd a Chartrefi 
Y Cynghorydd G. John – Aelod Cabinet dros Adfywio, Hamdden, Diwylliant a 
Thwristiaeth 
Y Cynghorwyr J. James mewn cysylltiad â Chofnodion 4 a 5 
Y Cynghorydd S. Godfrey-Coles mewn cysylltiad â Chofnodion 4 a 5 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
J. Jones, Pennaeth Adfywio 
I. Jones, Pennaeth Hamdden 
J. Morgan, Pennaeth Tai a Diogelu'r Cyhoedd 
A. Bowen, Arweinydd Buddsodi yn ein Tai 
R. Parkinson, Arweinydd Tim - Cyngor ynghylch Tai 
T Peregrine, Datblygu Economaidd Cydlwydd 
R. Morris, Swyddog Cefnogi Aelodau 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau DemocrataiddJ. Fearn, Pennaeth Eiddo Tai a 
Phrosiectau Strategol 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Tai a Phrosiectau Strategol 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o Bell - 10.00 yb - 12.15 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 
Ni chafwyd datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 



Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. DEISEB HARBWR PORTH TYWYN I'R CYNGOR LLAWN - Y WYBODAETH 
DDIWEDDARAF 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru mewn ymateb i ddeiseb a gyflwynwyd i'r 
Cyngor ar 25 Ionawr 2023 gan Gyfeillion Marina Porth Tywyn (FBPM), gan fynegi 
eu hanfodlonrwydd o ran gweithrediad a chyflwr Harbwr Porth Tywyn, cyn i'r 
adroddiad gael ei ystyried gan y Cabinet ym mis Mehefin. Gweithredir yr harbwr 
ar brydles 150 mlynedd gan Burry Port Marine Limited (BPML). 
  
Nododd yr adroddiad yn ddiamwys fod y Cyngor Sir yn rhannu nod datganedig 
FBPM o fod eisiau cyfleuster diogel, gweithredol a deniadol sydd o fudd 
gwirioneddol i ddefnyddwyr yr harbwr a'r gymuned gyfan. 
  
Cyfeiriodd yr adroddiad yn benodol at faterion a phryderon a nodwyd gan yr 
FBPM gan gynnwys: 
  

-        Cydnabuwyd bod y diffyg carthu yn yr harbwr dros y blynyddoedd diwethaf 
wedi arwain at laid  a mwd yn cronni gan rwystro ei weithrediad a llongau 
yn cyrraedd ac yn gadael yr harbwr. Mae'r adroddiad yn nodi bod cynllun 
carthu methodoleg gymysg wedi'i ddogfennu (i gynnwys agor llifddorau'n 
rheolaidd a charthu trwy chwistrellu dŵr) wedi'i gyflwyno gan BPML a'i 
bostio ar eu gwefan. Fodd bynnag, cadarnhaodd diweddariad llafar gan y 
Pennaeth Hamdden, fod camau gweithredu sy'n gysylltiedig ag amser o 
fewn y cynllun hwn yn llithro ac nad oeddent yn cael eu cyflawni ar hyn o 
bryd. 

-        Cadarnhad bod CSC, fel landlord, wedi ysgrifennu'n ffurfiol at BPML i'w 
rhoi ar rybudd o dorri amodau yn erbyn telerau'r les, ac yn benodol o 
ran eu rhwymedigaeth i garthu'r Harbwr i ddyfnder o 1.0 metr o leiaf ar 
lefel gronni. 

-        Bod swyddogion y Cyngor yn cyfarfod yn rheolaidd â Rheolwr 
Gyfarwyddwr y Grŵp Morol, lle'r oedd pryderon gweithredol wedi codi ac 
yn parhau i gael eu codi yn ogystal ag aelodau lleol a Chadeirydd 
Cyfeillion Marina Porth Tywyn i arfarnu'n rheolaidd ar y sefyllfa yn yr 
harbwr. 

  
Mae'r adroddiad hefyd yn cyfeirio at y canlynol: 
  

-         Crynhoad dyled i'r Cyngor mewn perthynas â chyfraddau, rhent a 
thaliadau eraill (a sefyllfa'r Cyngor o ran adferiad), yn erbyn yr amgylchedd 
ariannol heriol a amlygwyd gan BPML, ynghyd ag effaith Covid, ac 
argyfyngau ariannol a chostau byw ar yr economi ehangach 

  
Gwnaed sawl cyfeiriad gan aelod lleol, y Cynghorydd John James, a'r Pwyllgor 
ehangach at gyflwr dirywiol yr harbwr dros y 5 mlynedd diwethaf, ers dyfarnu'r 
Brydles gan y Cyngor i'r Grŵp Morol, ac at addewidion wedi'u torri a thorri 
amodau prydles gan y cwmni dros y cyfnod hwnnw. Roedd y rheiny, ynghyd â 
phryderon eraill, yn cynnwys: 
  

-        y diffyg carthu yn yr harbwr i'r pwynt lle mae bellach yn effeithio'n ddifrifol 
ar weithrediadau harbwr ar gyfer defnyddwyr cychod,  



-        diffyg gwaith atgyweirio a chynnal a chadw gan gynnwys gatiau'r harbwr a 
oedd wedi bod yn anweithredol dros y misoedd diwethaf gydag olew yn 
gollwng i'r dŵr. 

-        pontynau'n torri'n rhydd yn yr harbwr ac yn arnofio i'r bae. 
-        Er bod gan yr harbwr 450 o angorfeydd, dim ond 49 oedd wedi'u 

meddiannu.  
-        Sefyllfa ariannol y cwmni 
-        Gallai cyflwr presennol yr harbwr atal unrhyw ddiddordeb gan ddarpar 

weithredwyr yn y dyfodol. 
  
Mynegwyd pryderon hefyd mewn perthynas â rhestr o welliannau eraill o 
amgylch yr harbwr nad oeddent yn datblygu, gan gynnwys uwchraddio'r 
pontynau masnachol, ail-gychwyn gwaith i hen adeilad yr RNLI i fod yn Swyddfa 
Harbwrfeistr newydd a chyfleusterau gwell i ddefnyddwyr yr harbwr newid dillad a 
chael cawod. 
  
O ystyried yr uchod, mynegodd y Pwyllgor bryderon difrifol am hyfywedd yr 
harbwr yn y dyfodol i'r pwynt lle, oni bai bod yr amodau i wella yn y dyfodol agos, 
y dylai'r Cyngor ystyried opsiynau sydd ar gael mewn perthynas â dod â'r 
cytundeb prydles i ben a dod o hyd i weithredwr arall. 

  
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Hamdden a'r Pennaeth Adfywio fod y 
Cyngor yn cydnabod yr anawsterau parhaus yn yr Harbwr a bod trafodaeth 
reolaidd yn parhau gyda'r gweithredwr, y Cyfarwyddwr Adnoddau, aelodau lleol, 
Cadeirydd FBML, a'r gwasanaethau cyfreithiol i geisio datrys y sefyllfa 
anfoddhaol bresennol. Dywedwyd hefyd bod yn rhaid dilyn y broses gyfreithiol 
briodol o ystyried statws y cytundeb prydles hirdymor a'i bod yn anochel y byddai 
materion o'r fath yn cymryd amser i fynd i'r afael â nhw a'u datrys yn llawn, yn 
anffodus. Rhoddwyd sicrwydd i'r Aelodau y byddai materion yn parhau i gael eu 
datblygu cyn gynted â phosibl ac fe'u hatgoffwyd bod y Cyngor wedi dechrau ar 
broses gyfreithiol i sicrhau bod ei asedau'n cael eu diogelu tra bod yr holl 
opsiynau ar gyfer y dyfodol yn cael eu hystyried. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod pryderon y Pwyllgor ynghylch y 
sefyllfa bresennol yn Harbwr Porth Tywyn yn cael eu rhannu â'r Cabinet a 
bod y Cabinet yn cael ei ofyn i wneud y canlynol: 

1.     Cynnal ymweliad safle â Harbwr Porth Tywyn ar lanw isel, 
2.     Ystyried terfynu'r cytundeb prydlesu gyda Burry Port Marine Ltd os 

nad oes gwelliannau wedi'u cyflawni erbyn diwedd y broses 
gyfreithiol bresennol. 

 
5. CYNLLUN CREU LLEOEDD PORTH TYWYN 

 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar y cynigion ar gyfer mabwysiadu Cynllun 
Creu Lleoedd ar gyfer Porth Tywyn cyn iddo gael ei ystyried gan y Cabinet yn ei 
gyfarfod ym mis Mehefin. Datblygwyd y Cynllun gyda rhanddeiliaid allweddol yn 
yr ardal i nodi cyfleoedd sy'n cyd-fynd â'r cynigion adfer ar gyfer canol y dref â 
dyheadau adfywio glan yr harbwr i sicrhau bod Porth Tywyn yn manteisio i'r 
eithaf ar adfywio arfaethedig yn yr ardal leol. Nodwyd y byddai'r themâu a ddaeth 
i'r amlwg o'r Cynllun yn arwain ac yn cefnogi ceisiadau am gyllid yn y dyfodol, a'r 
prif nodau yw: 
  



  Tyfu busnes presennol, 
  Creu cynifer o swyddi â phosibl, 
  Cefnogi datblygiad economi wybodaeth, 
  Datblygu natur unigryw yr ardal, 
  Nodi rôl darparu gwasanaethau yn y gymuned yn bresennol ac yn y 

dyfodol, 
  Cefnogi cyfleoedd ar gyfer darpariaeth ynni cynaliadwy, 
  Sefydlu cynhyrchu incwm cynaliadwy ar gyfer twf yn y dyfodol, 
  Cynyddu cydnerthedd, cynaliadwyedd a thwf y dref a'r cymunedau bwydo 

o'i chwmpas yn y dyfodol. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad: 

       Cyfeiriwyd at ddatblygiad arfaethedig 250 o gartrefi ar hen Safle Grillo, 
ynghyd â thai eraill a ddarparwyd yn ddiweddar, ac i weld a roddwyd 
unrhyw ystyriaeth i'r effaith y gallai'r datblygiadau hynny ei chael ar 
wasanaethau deintyddol a meddygon teulu, yn enwedig gan mai dim ond 
un feddygfa oedd yn gwasanaethu'r ardal gyfan erbyn hyn. 
  
Dywedodd y Pennaeth Adfywio fod gan y datblygiad arfaethedig ganiatâd 
cynllunio amlinellol ar hyn o bryd. Wrth i'r datblygiad fynd rhagddo drwy'r 
broses gynllunio ffurfiol, byddai unrhyw effaith bosibl ar ddarpariaeth 
iechyd yn yr ardal yn cael ei hystyried fel rhan o'r broses honno 

       Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch adran 4 yr adroddiad ar 'symudiad', ac 
i weld a fyddai'r ddarpariaeth parcio am ddim bresennol ar Seaview yn 
cael ei chadw, dywedodd y Pennaeth Adfywio na fyddai'n bosibl ar hyn o 
bryd i warantu ei ddarpariaeth barhaus. Byddai hynny'n ddibynnol ar 
unrhyw drafodaethau gan y Cyngor yn y dyfodol fel rhan o'i strategaeth 
parcio ceir. 

       Mewn ymateb i sawl cwestiwn ar wahanol agweddau ar y Cynllun, 
dywedodd y Pennaeth Adfywio wrth y Pwyllgor ei fod wedi'i gomisiynu yn 
2021 a'i gwblhau ym mis Mai 2022. Felly, roedd y Cynllun yn adlewyrchu 
pwynt penodol mewn amser. Pe bai'r Cabinet yn mabwysiadu'r Cynllun, y 
cam nesaf fyddai i'r Rhanddeiliaid ffurfio grŵp i fwrw ymlaen a byddai'r 
grŵp hwnnw'n ystyried newid data ac ati a llunio blaenoriaethau yn unol â 
hynny. Wedyn byddai'r Is-adran Adfywio yn gweithio gyda'r Grŵp i 
hwyluso darpariaeth y Cynllun ac i archwilio cyfleoedd cyllido. 

       O ran cwestiwn ar ddarparu'r siop Co-op newydd arfaethedig, dywedodd y 
Pennaeth Adfywio fod y datblygiad wedi cael caniatâd cynllunio a 
rhagwelir y byddai'r gwaith adeiladu yn dechrau yn y dyfodol agos. 

       Cyfeiriwyd at y cynllun, ynghyd â chynigion datblygu ar gyfer Porth Tywyn 
yn y dyfodol ac at yr effaith bosibl y gallai hynny ei chael ar lefelau traffig 
ar gyfer Heol y Sandy yn Llanelli.  
  
Dywedodd y Pennaeth Adfywio fod datblygiadau ym Mhorth Tywyn yn 
cael eu gwneud fel rhan o Gyd-fenter gyda Llywodraeth Cymru ac y 
byddai unrhyw ganiatâd cynllunio ar gyfer datblygiadau yn y dyfodol yn 
ystyried effaith bosibl cynnydd mewn traffig.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

6. Y GRONFA FFYNIANT GYFFREDIN - MYND I'R AFAEL Â THREFI 
 



Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad ar y Gronfa Ffyniant Gyffredin – Prosiect 
Mynd i'r Afael â Threfi cyn i'r Cabinet ei ystyried. Nodwyd bod y prosiect yn 
eistedd o fewn elfen Angori Lle y gronfa Ffyniant Gyffredin a oedd â'r nod o wella 
canol trefi Sir Gaerfyrddin trwy dargedu prosiectau cymorth ac ymyriadau i 
ymateb i'r heriau parhaus sy'n wynebu canol trefi. Byddai'r gronfa ar gael i 
gefnogi'r gwaith o gyflawni'n uniongyrchol y camau allweddol a nodwyd o fewn 
uwchgynlluniau adfywio'r Cyngor ar gyfer Caerfyrddin, Llanelli a Rhydaman 
ynghyd â'r 11 cynllun tref arall a restrir yn yr adroddiad. Nododd y Pwyllgor fod 
Atodiad A i'r adroddiad yn manylu ar restr o flaenoriaethau ar gyfer pob un o'r 14 
tref ac yn amodol ar gymeradwyaeth y Cabinet, y byddai'r timau cyflawni 
prosiectau yn gweithio i gyflawni'r prosiectau erbyn y dyddiad cau ym mis Medi 
2024. 
  
Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 

       Gofynnwyd am eglurhad ynghylch a oedd unrhyw fanylion pendant 
ynghylch y prosiectau a nodwyd yn yr adroddiad neu a oeddent yn arwydd 
o orfod gwneud gwaith manwl a sut y byddai'r cyllid yn cael ei ddyrannu i'r 
prosiectau. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y prosiectau a restrir ar gyfnodau 
gwahanol o ran eu datblygu. Roedd rhai wedi'u datblygu'n dda ac roedd 
astudiaethau dichonoldeb ar gyfnodau gwahanol, lle'r oedd angen gwneud 
mwy o waith ar gyfer eraill e.e. caniatâd cynllunio ac roedd rhai yn gallu 
symud ymlaen yn gyflymach gan eu bod yn gynlluniau cymharol fach.  
  
Dywedodd y Pennaeth Adfywio fod yr holl brosiectau arfaethedig yn 
hyblyg ar hyn o bryd, a'r prif nod yw sicrhau bod modd eu cyflawni erbyn 
mis Medi 2024. Pe bai'n dod yn amlwg na fydd modd cyflawni rhai 
prosiectau o fewn yr amserlen, roedd hyblygrwydd o fewn y system i 
symud ymlaen gyda dewisiadau amgen. Yn yr un modd, o ran cyllid, gallai 
ffrydiau cyllido eraill fod ar gael i ddatblygu prosiectau. 

       Mewn ymateb i gwestiwn ar argaeledd gwahanol raglenni ariannu, 
cadarnhaodd y Pennaeth Adfywio y byddai trefniadau yn cael eu gwneud i 
aelodau gael rhestr, fesul ward, o'r prosiectau amrywiol sy'n cael eu 
cynnal fel rhan o'r rhaglenni hynny.  

       O ran cwestiwn ar y broses o nodi prosiectau i'w datblygu, cadarnhawyd 
eu bod wedi cael eu dewis gan y fforymau ym mhob un o'r trefi. 

       Mewn ymateb i gwestiwn ar yr amser cyfyngedig sydd ar gael ar gyfer 
cwblhau'r prosiectau erbyn mis Medi 2024, dywedodd y Pennaeth Adfywio 
fod hynny wedi'i bennu gan y Gyfundrefn Ariannu. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. ADRODDIAD DIWEDDARU - DYRANNU TAI CYMDEITHASOL BRYS 
YNGHYLCH RHOI'R POLISI DYRANNU NEWYDD AR WAITH (MONITRO) 
 
Yn unol â'r penderfyniad a wnaed yn ei gyfarfod ar 26 Ionawr 2023, cafodd y 
Pwyllgor adroddiad monitro ar effeithiolrwydd y Polisi Dyrannu Tai Cymdeithasol 
Brys newydd a luniwyd gan ei Grŵp Gorchwyl a Gorffen. Nodwyd bod cynnwys 
yr adroddiad yn cynnwys data ar gyfer y cyfnod blaenorol yn ymwneud â'r 
canlynol:- 
  



1.     Cyfran yr eiddo a barwyd yn uniongyrchol a'r rhai a hysbysebwyd, 
2.     Band os yw cleientiaid wedi'u paru yn uniongyrchol, 
3.     Nifer yr eiddo a barwyd yn uniongyrchol ac a hysbysebwyd gan bob ardal 

gymunedol, math o eiddo a landlord, 
4.     Cyfran yr achosion o baru uniongyrchol a oedd yn llwyddiannus, 
5.     Nifer yr achosion o baru uniongyrchol lle mae'r cleient yn gofyn am 

adolygiad o'r dyraniad, a chanlyniad yr adolygiadau hynny, 
6.     Nifer yr achosion o baru uniongyrchol lle mae'r cleientiaid yn gwrthod y 

dyraniad ond nid yw'n gofyn am adolygiad. 
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 

       Mewn ymateb i gwestiwn ar y gostyngiad yng nghyfran yr eiddo a barwyd 
yn y chwarter cyntaf a'r ail chwarter, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y gellid 
ei briodoli i nifer o ffactorau, gan gynnwys y math o eiddo sydd ar gael, eu 
lleoliad ac a oeddent mewn ardaloedd yr oedd pobl am fyw ynddynt. Fodd 
bynnag, ceisiodd yr awdurdod baru eiddo â phobl mewn ardaloedd yr 
oedd ganddynt gysylltiad â nhw, ond efallai na fyddant bob amser yn 
addas. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor hefyd fod y data y manylwyd arno yn yr 
adroddiad yn ymwneud â'r cyfnod rhwng Hydref 2022 a Mawrth 2023 lle 
rhoddwyd pwerau i'r Pennaeth Tai baru eiddo yn uniongyrchol mewn rhai 
amgylchiadau. Byddai'r Polisi newydd, a gyflwynwyd ym mis Ebrill 2023, 
yn caniatáu i'r gwasanaeth baru pob tenant ym Mand A a B yn 
uniongyrchol a fyddai'n arwain at ostyngiad yn lefel y tai sy'n cael eu 
hysbysebu. 

       Cadarnhawyd bod pob un o'r 4,500 ar y gofrestr Tai wedi derbyn 
gohebiaeth yn manylu ar y newid i'r Polisi Dyrannu Brys newydd. 

       Cadarnhawyd, ar hyn o bryd, fod gan yr is-adran tai ddigon o adnoddau i 
weinyddu'r system newydd yn dilyn cynnydd yn y niferoedd ar y gofrestr 
tai o 4412 ym mis Hydref 2022 i 4551 ar 12 Ebrill 2022. Pe bai 
amgylchiadau'n newid ac ystyrir bod angen adnoddau ychwanegol, byddai 
cais am yr adnoddau hynny'n cael ei gyflwyno yn unol â'r arfer. 

       O ran comisiynu ystafelloedd mewn gwestai a llety gwely a brecwast, 
cadarnhawyd y byddai hynny'n cael ei leihau lle bynnag y bo modd. 
Rhoddwyd sicrwydd i'r Pwyllgor hefyd nad oedd unrhyw deulu â phlant yn 
cael eu rhoi mewn llety o'r fath adeg paratoi'r adroddiad. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor hefyd y byddai'r gwasanaeth yn symud i 
ffwrdd o'r gwestai math mwy / llety gwely a brecwast i ddarparwyr llai a 
byddai'r aelod lleol yn cael gwybod am y ddarpariaeth honno yn eu ward. 

       Cyfeiriwyd at ddisgwyliad gan y Grŵp Gorchwyl a Gorffen am ostyngiad yn 
nifer y bobl sy'n ddigartref. Gan nad oedd y gostyngiad hwnnw wedi 
digwydd, gofynnwyd am esboniad a oedd unrhyw resymau penodol dros y 
cynnydd presennol. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod nifer o resymau dros y cynnydd y gellid 
eu priodoli i Reoliadau Llywodraeth Cymru, Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 
ynghyd â'r argyfwng costau byw.O ran y Ddeddf Rhentu Cartrefi, roedd yr 
amddiffyniad ar gyfer tenantiaid presennol wedi'i ymestyn hyd at ddiwedd 
mis Mehefin 2023. Felly, gallai landlordiaid ddal i gyhoeddi Hysbysiadau 
Adran 21 hyd at ddiwedd mis Mai. Roedd ôl-groniad o bedwar mis hefyd 



yn y llysoedd ar gyfer Hysbysiadau Adran 21 a fyddai'n golygu y byddai 
hysbysiadau pellach yn cael eu rhoi a phobl yn ddigartref. 

       O ran cynnydd yn nifer y bobl ym Mand A, roedd modd priodoli hynny i'r 
rhai ym Mand B oedd mewn perygl o gael eu gwneud yn ddigartref yn cael 
eu symud i Fand A er mwyn hwyluso eu hailgartrefu cyn gynted â phosibl. 
  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad monitro. 
 

8. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, TAI AC 
ADFYWIO AR GYFER 2023/24 
 
Bu'r Pwyllgor, yn unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor, yn ystyried ei 
Flaenraglen Waith ddrafft ar gyfer 2023/24 a oedd yn nodi manylion materion ac 
adroddiadau i'w hystyried yn ystod y blwyddyn y cyngor. Nodwyd, gan fod y 
Cynllun yn 'ddogfen fyw', y byddai'n esblygu'n barhaus trwy gydol blwyddyn y 
Cyngor wrth i Flaengynllun y Cabinet esblygu ac yn sgil ceisiadau gan y 
Pwyllgor. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Blaengynllun Gwaith drafft 
2023/24. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 
GYNHALIWYD AR 5ED EBRILL 2023 
 
Cyfeiriwyd at Gofnod 8 yn ymwneud â'r Cynllun Busnes Lle a Chynaliadwyedd ac 
at drafodaeth a gynhaliwyd yn y cyfarfod ar gyfathrebiad sy'n cael ei anfon gan y 
Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd at bob aelod etholedig yn amlinellu proses 
Adran 106 a'u cyfranogiad yn y broses honno. Awgrymwyd y dylid diwygio 
cofnodion y cyfarfod i adlewyrchu hynny. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 5 Ebrill 2023 yn cael eu llofnodi'n gofnod cywir yn amodol ar 
ddiwygio cofnod 8 i adlewyrchu bod cyfathrebiad wedi'i anfon at yr holl 
aelodau etholedig o'u cyfraniad yn y broses Adran 106. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


